氟  化  铝

（GB/T 4292－200X）

（审定稿）

编 制 说 明

湖南湘铝有限责任公司

2006年07月

氟化铝国家标准修订编制说明

根据全国有色金属标准化委员会“关于编制有色金属行业2004年国家、行业标准项目计划的通知”[有色标委（2004）02号]的要求，由湖南湘铝有限责任公司承担《GB/T 4292－1999  氟化铝》国家标准的修订工作。标准预审稿于2005年6月20日～23日在河南焦作进行预审，根据预审会的意见及预审会后广泛地书面征求意见。现将意见归纳整理，并对预审稿作修改补充说明。

本标准主要起草人：

1  关于范围

部分单位认为GB/T 4292—XXXX预审稿中“本标准适用于由氟化氢或氢氟酸等与氢氧化铝作用制得的氟化铝”，没有包括所有工艺技术，体现最大自由度原则，经协商改为“本标准适用于由氟化氢或氢氟酸与氢氧化铝等作用制得的氟化铝”。并将范围中的第1句话改为“本标准规定了氟化铝的要求、试验方法、检验规则、标志、运输、贮存、订货单或合同内容。”

2  关于定义

GB/T 4292—XXXX化学成分分析方法和物理性能测定方法按YS/T XXX—200X的规定进行，氟化铝产品中已不存在自然基这个概念，故去掉了GB/T 4292—1999第3章“定义”。

3  关于规范性引用文件

有单位提出“规范性引用文件”中GB/T 1250应改为GB/T 8170，GB/T 8170适应于科学技术与生产活动中试验测定和计算得出的各种数值，GB/T 1250适应于各级标准的编写和检测结果的判定工作，本标准采用GB/T 1250中“5.2 修约值比较法”的规定，其具体内容为“5.2.1  将测定值或其计算值进行修约，修约数位与标准规定的极限数值书写位数一致。修约按GB/T 8170进行。5.2.2  将修约后的数值与标准规定的极限数值进行比较，以判定实际或参数是否符合标准要求。”

4  “要求”的修订说明

4.1  关于产品级别

GB/T 4292—1999分为特一、特二、一级、二级等四个级别。根据目前的市场需求和产品科技含量的提高以及资源的合理利用，GB/T 4292—XXXX分为高纯、特级、一级三个级别；去掉了GB/T 4292—1999中二级这个级别，只保留一级，目的是鼓励采用先进工艺、提升产品质量、保护环境；将GB/T 4292—1999中的特一级、特二级合并为特级；增加了高纯等级。有单位提出，将等级改为牌号，氟化铝实际上是一种化工产品，化工产品没有套用金属原材料牌号的必要，用户亦难理解。也有单位提出，应将干法和湿法分开叙述，这个问题在1998年修订的时候就已经解决，干法氟化铝、湿法氟化铝都是氟化铝，且它们的原料与用途均相同，有合在一起的前提条件，制定标准的一条原则就是不规定产品生产的工艺过程，以便容纳不同工艺方法生产的产品，即最大自由度原则，通过合理分档，能体现产品的实际质量就行。

4.2  关于F、Al

本次修订，氟化铝的主含量仍以F、Al分开表示，对此有单位提出，以以F、Al分开表示不能完全说明AlF3的含量，意见是有道理的，但鉴于目前的分析手段和分析方法，要以来AlF3表示氟化铝的主含量尚有困难；否则，只能以折算的办法来表示主含量，氟化铝的分析方法及国际标准的试验方法，仍是以测定化学元素来进行的，同时部分生产厂家要求仍按F、Al分开表示主含量，此次标准修订中氟化铝主含量仍以F、Al分开表示。还有个别单位提出，氟含量应再提高一点，大部分生产厂家认为，目前氟化铝中氟含量完全能满足电解生产需要，提高氟的含量势必会增加生产厂家的生产成本，产品销售价格也会相应的提高，固宜维持预审稿中确定的水平比较合适。拟订为：

高纯：F≥61%，Al≥31.5%。特级：F≥60%，Al≥31.0%；一级：F≥58%，Al≥29.0%。

4.3  关于Na

氟化铝中Na的含量高低对铝锭的质量并无影响，根据产品中的实际含量，拟订为：

高纯：Na≤0.30%；特级：Na≤0.4%；一级：Na≤2.8%。

4.4  关于SiO2与Fe2O3
萤石是氟化学工业的基本原料，由于萤石资源的不可再生性，为合理地利用萤石资源，促进氟行业的可持续发展，GB/T 4292—1999中SiO2与Fe2O3的指标是切合实际的，SiO2与Fe2O3的含量要求如下：

高纯：SiO2≤0.10%，Fe2O3≤0.06%。特级：SiO2≤0.30%，Fe2O3≤0.10%。一级：SiO2≤0.30%，Fe2O3≤0.12%。

4.5  关于SO42-
产品中硫酸根（SO42-）含量的高低，对铝锭的质量并无影响，但含量过高，恶化电解劳动条件，对阳极棒有腐蚀作用，然而电解过程中，硫主要来源于碳素材料，从氟化铝中带入的硫量所占比率很小。

氟化铝产品中SO42-来源于氢氟酸，在现有酸法生产条件下，氟化铝中硫酸根含量的高低取决于氢氟酸的制取过程、工艺设备、操作技术水平和原料质量等，目前大部分生产厂家的硫酸根含量在0.8%左右，根据市场需求以及工艺技术进步，拟订为：

高纯：SO42-≤0.1%；特级：SO42-≤0.6%；一级：SO42-≤1.0%。

4.6  关于P2O5
氟化铝中P2O5的存在，会影响铝电解的电流效率，对碳素材料也有侵蚀作用，国际市场对磷也一定的要求。据了解，国外氟化盐含P2O5规定在0.02～0.07%，拟订为：高纯：P2O5≤0.03%；特级、一级：P2O5≤0.04%。

4.7  关于烧减量

GB/T 4292—1999中没有烧减量这个概念，在氟化铝的化学成分要求中只有“H2O，550℃，1h”，其分析方法是按“GB/T 8156.2—1987  工业用氟化铝化学分析方法  电量法测定水分含量”规定执行。根据全国有色金属标准化委员会2002第42号“关于编制有色金属行业2003年国家、行业标准项目计划的通知”精神，由湖南湘铝有限责任公司承担《工业用氟化铝分析方法－烧减量的测定》的标准制定工作；由于“GB/T 8156.2—1987  工业用氟化铝化学分析方法  电量法测定水分含量”操作繁琐，生产厂家以及科研院所在实际工作中均没有采用该方法，而是测定其在550℃的灼烧损失，而且目前国内外市场对氟化铝也主要是要求其在550℃的灼烧损失量，根据GB/T 17433－1998《冶金产品化学分析基础术语》及上述因素，将YS/T 581.2－2006的部分名称确定为《氟化铝化学分析方法和物理性能测定方法  烧减量的测定》并代替GB/T 8156.2－1987。故本标准采用了“烧减量”这个概念。

烧减量的高低对铝电解有一定的影响，烧减量高使铝电解对氟化铝的耗量增加、生产成本提高、污染环境等，故此国外客户对氟化铝的烧减量要求相当严格，一般要求烧减量不大于0.5%，根据现有工艺、产品实际质量水平以及国外公司标准、客户要求等，拟订为：

高纯：烧减量≤0.5%；特级：烧减量≤1.0%；一级：烧减量≤5.5%。

4.8  关于Al2O3
    有单位提出，应增加游离Al2O3指标，由于氟化铝中的游离Al2O3测定没有成熟的分析方法，也缺乏可供参考的相关数据，且氟化铝中的游离Al2O3对电解铝生产没有任何负面影响，大部分生产厂家和用户同意此次修订暂不列入。

4.9  关于物理性能指标

一些国外公司标准或客户对氟化铝的物理性能提出要求，由于这些标准或要求不尽相同，故此次修订只对其松装密度作出了规定。但有个别单位提出松装密度不应列为等级判定依据，然大部分用户单位和生产厂家认为标准的修订应有利于氟化铝的发展方向，有利于电解铝行业的技术进步，赞同在标准等级中列入松装密度。考虑到氟化铝的技术发展空间，松装密度拟订为：

高纯：松装密度≥1.3g/cm3；特级：松装密度≥1.2g/cm3；一级：松装密度≥0.7g/cm3。

有单位提出，GB/T 4292—1999中4.4条，根据目前的工艺状况，暂不予取消，这条意见较合理，此次修订保留这条要求，相应条款为GB/T 4292—XXXX中3.4条。

另有个别单位提出增加45μm以下细粉量规定，并考虑增加安息角、流动速度、破损系数等方面的要求。生产厂家认为此次修订已增加松装密度指标，关于45μm以下细粉量安息角、流动速度、破损系数等方面的要求，可在标准的再次修订中予以考虑。

5  关于检验规则

GB/T 4292—1999中6.1.2条“……，应在收到产品之日起1个月内向供方提出，……”，标准预审稿改为“……，应在收到产品之日起15天内向供方提出，……”。有单位提出检验规定15天过紧，要求改为30天；考虑至氟化铝长期贮存时，其物理化学性质因吸水而发生变化，生产厂家同意改为20天。

6  综上所述，本标准确立的指标如下表

表1  氟化铝化学成分和物理性能

	等  级
	指    标

	不 小 于/%
	不大于/%
	不小于,g/cm3

	F
	Al
	Na
	SiO2
	Fe203
	S042-
	P2O5
	烧减量
	松装密度

	高  纯
	61
	31.5
	0.3
	0.10
	0.06
	0.1
	0.03
	0.5
	1.3

	特  级
	60
	31.0
	0.4
	0.30
	0.10
	0.6
	0.04
	1.0
	1.2

	一  级
	58
	29.0
	2.8
	0.30
	0.12
	1.0
	0.04
	5.5
	0.7

	注：  数值修约规则按GB/T 1250-1989第5.2条规定，修约数位与表中所列极限数位一致。

7  标准水平

    高纯、特级达到国际先进水平；一级为国内先进水平。

8  标准属性

本标准为推荐性国家标准。

附录

（1）  新旧标准对照表。

（2）  主要氟化盐厂家氟化铝产品质量。

（3） 国外部分公司标准或订货要求（化学成分）。

（4） 国外部分公司标准或订货要求（物理性能）。

（5） 氟化铝样品抽查分析结果统计表

（6） 松装密度指标测定数据

（7） 意见汇兑处理表

湖南湘铝有限责任公司

氟化铝国家标准起草小组

2006年07月

附录1：

表2  新旧标准对照表

	等 级
	成  学  成  分， %

	不 小 于
	杂质，不大于

	F
	Al
	Na
	SiO2
	Fe203
	S042-
	P2O5
	H2O，550℃，1h

	原标准
	特一级
	61
	30.0
	0.5
	0.28
	0.10
	0.5
	0.04
	0.5 a

	特二级
	60
	30.0
	0.5
	0.30
	0.13
	0.8
	0.04
	1.0 a

	一  级
	58
	28.2
	3.0
	0.30
	0.13
	1.1
	0.04
	6.0a

	二  级
	57
	28.0
	3.5
	0.35
	0.15
	1.2
	0.04
	7.0 a

	等  级
	指    标

	不 小 于/%
	不大于/%
	不小于,g/cm3

	F
	Al
	Na
	SiO2
	Fe203
	S042-
	P2O5
	烧减量
	松装密度

	拟订标准
	高  纯
	61
	31.5
	0.3
	0.10
	0.06
	0.1
	0.03
	0.5
	1.3

	特  级
	60
	31.0
	0.4
	0.30
	0.10
	0.6
	0.04
	1.0
	1.2

	一  级
	58
	29.0
	2.8
	0.30
	0.12
	1.0
	0.04
	5.5
	0.7

附录3：

表4  国外部分公司标准或订货要求（化学成分） / %

	国别

公司
	AlF3
	F
	Na2O
	SiO2
	Fe2O3
	SO42-
	P2O5
	灼失
	CaO
	Al2O3

	≥
	≥
	≤
	≤
	≤
	≤
	≤
	≤
	≤
	≤

	俄罗斯

TOCT19181-

78
	93

88

88

	0.3

0.4

0.5
	0.5

0.7

1.0
	0.05

0.1

0.1
	2.5

3.5

6.0

	4

7

7

	法国彼施业公司低磷AlF3
	90
	61
	0.4
	0.2
	0.04
	SO3
1.2
	0.023
	0.7

500℃

	8.5

	美国
	90
	61
	0. 5

NaF
	0.2
	0.03
	3. 74

Al2(SO4)3
	0.02
	0. 5

550℃1h
	0.05
	余量

	中业集团出口国（未知）
	90

	0.30
	0.30
	0.05
	S

0.20
	0.02

	90.5

	0.15
	0.16
	0.02
	S

0.15
	0.02

	澳大利亚

科马克公司
	89.0

	0.6
	0.28
	0.05
	SO3
0.5
	0.035
	0.50

550℃1h
	0.15
	余量

	90.5

	0.40
	0.06
	0.07
	SO3
0.07
	0.02
	0.50

550℃1h
	0.06
	余量

附录4：

国外部分公司标准或订货要求（物理性能）：

1 澳大利亚VAW公司

松装密度：1.3～1.5g/cm3；

粒度：+100目≤8%，-325目≤10%。

2  美国

松装密度：0.7～0.8g/cm3；

粒度： -325目≤10%。

3  中业集团出口国（未知）

松装密度：1.30～1.50g/cm3；

粒度： -325目≤6.0%。

4  澳大利亚科马克公司

松装密度：1.6～1.8g/cm3；

安息角：<35°；

粒度：+100目<10%，+200目<75%，+325目<20%， -325目<10%；

流动速度：<60s。

2
1